МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

ПРОТОКОЛ

От_24.03.2022                                                                                                                              № 3

 заседания муниципального профессионального

 объединения педагогов

учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ

Руководитель  Максимова Елена Анатольевна

Курирующий методист  Горшкова Наталья Николаевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ      17                  человек

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ

• Мастер-класс «Формирование функциональной грамотности на уроках ОБЖ

средствами кейс-технологии» (методист Горшкова Н.Н.)

Педагоги познакомились с одной из эффективных, современных педагогических технологий -

кейс-стади, особенностями применения ее на уроках ОБЖ, видами кейсов по ОБЖ,

вариантами организации групповой работы по решению ситуационных задач, определили

формируемые при организации самостоятельной работы над кейсами УУД.

• Примеры ситуационных задач к различным темам курса «ОБЖ» (Жигунова И.В..

преподаватель-организатор ОБЖ СОШ № 43 )

Педагоги познакомились с различными примерами кейсов и критериями  оценивания заданий

Особое внимание было уделено кейсам по теме «Приемы оказания первой медицинской

помощи при различных травмах»

• Изучение правоведческих вопросов в курсе «ОБЖ» (Соловьев А.А., преподаватель-

организатор ОБЖ лицея №2).

Педагогам был представлен анализ содержания курса ОБЖ с точки зрения правоведческой

составляющей. Педагоги актуализировали свои знания по основным нормативно-правовым

документам федерального и регионального уровня, регламентирующим деятельность

государственных структур по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,

профилактике терроризма и экстремизма, профилактике дорожно-транспортных

происшествий с участием детей.

• Участие школьных команд в городских соревнования по зальному туризму.

Соревнования по зальному туризму пройдут на базе СОШ №26 и ЦДТЮиЭ имени Балагурова.

РЕШЕНИЕ

1.-Принять к сведению информацию о составляющих функциональной грамотности,

особенностях контекстных заданий по ФГ.

2. Активнее использовать технологию кейс-стади в практике работы

3. Формировать банк контекстных заданий, связанных с вопросами безопасности, для

использования  на уроках ОБЖ и внеурочной деятельности.

4. Использовать ситуационные задачи для тематического контроля по основным разделам и

темам курса ОБЖ: «ЧС природного и техногенного характера», «Оказание первой помощи»,

«Основы воинской службы», включать в кейсы вопросы правового характера.

4. Принять к сведению информацию о мерах административной и уголовной ответственности

несовершеннолетних за совершенные преступления.

5. Довести информацию о городских соревнования по зальному туризму для руководителей

ОО, учащихся, родителей

Руководитель               Максимова Е. А.

	Департамент образования